SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 10/2017

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, na

sala de reuniões do PPGEA, reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião extraordinária,

conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os professores Carlos Roberto da

Silva Machado, Vanessa Hernandez Caporlingua, Gianpaolo Knoller Adomilli, Dione Kitzmann,

Narjara Mendes Garcia e a representante discente Elisângela Madruga. Foi apreciado o seguinte

ponto de pauta: Homologação dos atos e resultados da seleção para Coordenação do PPGEA

2017-2019. A Comissão Eleitoral, constituída pelos professores/as Carlos Roberto da Silva

Machado, Dione Iara Silveira Kitzmann, pela técnica-administrativa em educação Daniele Kalil

Juliano e pelo representante discente Junior Cesar Mota regeu o processo eleitoral, com divulgação,

inscrições e votação realizados de acordo com o edital publicizado na página do PPGEA e também

via e-mail a todos os alunos e professores. Houve inscrição de chapa única, homologada pela

Comissão, composta pelos professores Vilmar Alves Pereira como Coordenador e Narjara Mendes

Garcia como Coordenadora Adjunta. Não houve pedidos de impugnação da chapa, a qual apresentou

publicamente sua proposta em 13 de setembro, na sala 4111 do Pav. 04. No dia 15 realizou-se a

votação online, resultando a aprovação da chapa proposta com 61 votos, todos favoráveis. Não

houve interposição de recursos. O período do mandato atual finda em 06 de outubro, tendo sido a

nova chapa eleita para o período de 07 de outubro de 2017 a 06 de outubro de 2019. Submetida a

votação, o Colegiado aprovou os atos e resultados da seleção. Nada mais havendo a tratar, encerrou-

se a presente reunião.

FURG